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BEGRUNDELSE 

1. BAGGRUND FOR FORSLAGET 

• Forslagets begrundelse og formål 

De seneste naturkatastrofer i Central- og Østeuropa og i Sydeuropa har haft ødelæggende 

konsekvenser for de befolkninger, der bor og arbejder i disse regioner. En stor del af 

landbrugets og skovbrugets produktionspotentiale er blevet ødelagt, hvilket har ført til store 

indkomsttab. For hurtigt at kunne afhjælpe de sårbarheder i det europæiske fødevaresystem og 

i landdistrikterne, der er en følge af disse katastrofer, skal Europa ud over de midler, der er til 

rådighed fra de øvrige europæiske fonde, hurtigt kunne stille effektiv støtte til rådighed 

gennem programmerne for udvikling af landdistrikterne. 

Den fælles landbrugspolitik giver allerede støtte til investeringerne i genopretningen af 

landbrugs- og skovbrugspotentialet og indkomststøtte. Disse støtteforanstaltninger er dog 

muligvis underfinansierede i lyset af behovene hos landbrugerne og skovbrugerne i de lande, 

der er ramt af naturkatastrofer. 

For at give supplerende bistand og yderligere fleksibilitet til de medlemsstater, der er ramt af 

naturkatastrofer, foreslår Kommissionen en ny foranstaltning og større fleksibilitet, hvad 

angår tærsklen for ikkeforringelse, for en forhøjelse af budgettet for investeringer i 

genopretning af landbrugspotentialet og for finansieringen af den nye foranstaltning. 

Den nye foranstaltning, der finansieres af Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 

Landdistrikterne (ELFUL) og gennemføres inden for rammerne af programmer for udvikling 

af landdistrikterne, gør det muligt for medlemsstaterne at yde målrettet likviditetsstøtte til 

landbrugere, skovbrugere og SMV'er, der er aktive inden for forarbejdning, afsætning eller 

udvikling af landbrugs- eller skovbrugsprodukter, og som er ramt af naturkatastrofer, der er 

indtruffet siden den 1. januar 2024. 

Ved direkte og hurtigt at løse de berørte virksomheders likviditetsproblemer vil den støtte, der 

ydes gennem den nye foranstaltning, bidrage til fødevaresikkerheden og imødegå potentielle 

markedsforstyrrelser, der forårsages af følgerne af naturkatastrofer. For at nå disse mål og 

samtidig sikre en relativt enkelt forvaltning, der muliggør hurtig udbetaling af midlerne, ydes 

støtten i form af et engangsbeløb til landbrugere, skovbrugere og SMV'er. 

Derudover bør investeringerne i genopretning af landbrugspotentialet øges ved at give større 

budgetmæssig fleksibilitet, hvad angår tærsklen for ikkeforringelse ved anvendelsen af 

ELFUL-midler. 

Samtidig med at der sikres budgetfleksibilitet, hvad angår tærsklen for ikkeforringelse, er det 

vigtigt at videreføre og øge de planlagte investeringer og foranstaltninger inden for 

katastrofeforebyggelse og -beredskab og klimatilpasning for at afbøde følgerne af de stadig 

hyppigere klimaskabte katastrofer. Bestræbelserne på at genoprette produktionspotentialet og 

likviditetsudbetalingerne bør i videst muligt omfang modsvares af behovet for at videreføre de 

allerede planlagte investeringer og foranstaltninger vedrørende katastrofeforebyggelse og -

beredskab. 

For at sikre, at de midler, der er tilgængelige inden for rammerne af de eksisterende 

programmer for udvikling af landdistrikterne anvendes så effektivt som muligt, vil 

medlemsstaterne på grundlag af objektive og ikkediskriminerende kriterier skulle 

dokumentere, at støtten målrettes de hårdest ramte. Der bør også fastsættes en øvre grænse for 

Unionens bidrag til denne nye foranstaltning. 
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Hvad angår fremgangsmåden, vil medlemsstaterne skulle inkludere den nye foranstaltning 

eller den planlagte omfordeling af midler ved hjælp af en programændring i 

landdistriktsudviklingsprogrammet. Programændringen kan indgives efter dette forslags 

ikrafttræden. 

• Sammenhæng med de gældende regler på samme område 

Forslaget er i overensstemmelse med de generelle regler for den fælles landbrugspolitik og for 

de europæiske struktur- og investeringsfonde (ESI) og er begrænset til en målrettet ændring af 

forordning (EU) 2020/2220. Forslaget supplerer alle andre foranstaltninger, som Unionen har 

truffet, og som har til formål at afhjælpe den nuværende situation, navnlig de foranstaltninger, 

der har til formål at tilvejebringe likviditet. 

• Sammenhæng med Unionens politik på andre områder 

Forslaget er begrænset til målrettede ændringer af forordning (EU) 2020/2220 og opretholder 

sammenhæng med Unionens politik på andre områder. 

2. RETSGRUNDLAG, NÆRHEDSPRINCIPPET OG 

PROPORTIONALITETSPRINCIPPET 

• Retsgrundlag 

Retsgrundlaget for dette forslag er artikel 43, stk. 2, i traktaten om Den Europæiske Unions 

funktionsmåde. 

• Nærhedsprincippet (for områder, der ikke er omfattet af enekompetence)  

Ifølge traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde er kompetencen med hensyn til 

landbruget delt mellem Unionen og medlemsstaterne, samtidig med at der fastlægges en 

fælles landbrugspolitik med fælles målsætninger og en fælles gennemførelse. Forslaget har til 

formål at sikre de fælles mål og den fælles gennemførelse af en ny foranstaltning til udvikling 

af landdistrikterne. 

• Proportionalitetsprincippet 

Forslaget omfatter begrænsede og målrettede ændringer, som ikke går videre, end hvad der er 

nødvendigt for at nå målet om at yde ekstraordinær og midlertidig støtte til landbrugere, 

skovbrugere og SMV'er, der er aktive inden for forarbejdning, afsætning eller udvikling af 

landbrugs- eller skovbrugsprodukter, og som er særlig hårdt ramt af naturkatastrofer. 

• Valg af instrument 

En forordning er det rette instrument til at gennemføre den yderligere foranstaltning, der er 

nødvendig for at håndtere disse hidtil usete omstændigheder. 

3. RESULTATER AF EFTERFØLGENDE EVALUERINGER, HØRINGER AF 

INTERESSENTER OG KONSEKVENSANALYSER 

• Efterfølgende evalueringer/kvalitetskontrol af gældende lovgivning 

Ikke relevant 

• Høringer af interessenter 



DA 3  DA 

På grund af de foreslåede ændringers tekniske, begrænsede og hastende karakter kan 

lovgivningsforslaget ikke gøres til genstand for en bred offentlig høring. Denne begrundelse 

vil dog blive fremsendt til de øvrige institutioner sammen med den ledsagende retsakt og vil 

være tilgængelig for offentligheden via EUR-Lex. 

• Indhentning og brug af ekspertbistand 

Ikke relevant 

• Konsekvensanalyse 

Der blev gennemført en konsekvensanalyse forud for forslaget til forordning (EU) nr. 

1305/2013. Disse foreslåede begrænsede ændringer forudsætter ikke en særskilt 

konsekvensanalyse.  

• Målrettet regulering og forenkling 

Ikke relevant 

• Grundlæggende rettigheder 

Ikke relevant 

4. VIRKNINGER FOR BUDGETTET 

Forslaget vedrører ELFUL-programmerne for udvikling af landdistrikterne for perioden 2014-

2022 og ændrer ikke de nuværende budgetforpligtelser. Forslaget holder sig inden for 

rammerne af den samlede tildeling for perioden 2014-2022 og er derfor budgetneutralt. 

Den samlede årlige fordeling af forpligtelsesbevillinger inden for rammerne af ELFUL 

forbliver uændret. Udbetalingerne vil ske inden den 31. december 2025 og finansieres dermed 

over budgettet for 2025, 2026 og 2027. De betalingsbevillinger, der er nødvendige for at 

finansiere denne foranstaltning, stilles til rådighed inden for rammerne af de bevillinger til 

ELFUL, der skal indgå i Kommissionens kommende budgetforslag for 2025, og vil blive 

udlignet af et tilsvarende fald i betalingsbehovet i de efterfølgende år. 

Den foreslåede ændring indebærer ingen ændringer af de årlige lofter for forpligtelses- og 

betalingsbevillinger i den flerårige finansielle ramme, jf. bilag I til forordning (EU) 

2020/2093. 

5. ANDRE FORHOLD 

• Planer for gennemførelsen og foranstaltninger til overvågning, evaluering og 

rapportering 

Gennemførelsen af foranstaltningerne vil blive overvåget, og der rapporteres om dem som led 

i de generelle rapporteringsprocedurer, der er fastsat i forordning (EU) nr. 1303/2013 og (EU) 

nr. 1305/2013. 

• Forklarende dokumenter (for direktiver) 

Ikke relevant 

• Nærmere redegørelse for de enkelte bestemmelser i forslaget 
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For at yde supplerende bistand og give mere fleksibilitet, hvad angår tærsklen for 

ikkeforringelse, til medlemsstater, der er ramt af naturkatastrofer, foreslås det at ændre 

forordning (EU) 2020/2220 ved at: 

• indføre en ny foranstaltning for at gøre det muligt for medlemsstaterne at yde 

likviditetsstøtte til landbrugere, skovbrugere og SMV'er, der er aktive inden for 

forarbejdning af landbrugs- og skovbrugsprodukter, og som er ramt af 

naturkatastrofer, der er indtruffet siden den 1. januar 2024. Støtten udbetales i form 

af et engangsbeløb Den nye foranstaltning kan medfinansieres op til 100 % med 

ELFUL, og den maksimale andel af Unionens bidrag er 10 % af det samlede 

ELFUL-bidrag til programmet for udvikling af landdistrikterne for årene 2021-2022 

• give begrænset fleksibilitet, hvad angår bestemmelsen om ikkeforringelse, ved 

omfordelingen af midler til den nye foranstaltning eller til foranstaltninger til 

genoprettelse af produktionspotentialet 

• give medlemsstaterne mulighed for at forenkle procedurerne ved at kunne betragte 

hele området som i væsentlig grad ramt af en naturkatastrofe, når de anmoder om 

"force majeure" 

• gøre det muligt for medlemsstaterne at vælge støtteforanstaltninger, der er fysisk 

afsluttet eller fuldt ud gennemført forud for ansøgningen om finansiering, hvis de er 

knyttet til genopretningsforanstaltninger eller likviditetsbetalinger. 
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2024/0274 (COD) 

Forslag til 

EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING 

om ændring af forordning (EU) 2020/2220 for så vidt angår særlige foranstaltninger 

inden for rammerne af Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 

Landdistrikterne (ELFUL) for at yde yderligere bistand til medlemsstater, der er ramt 

af naturkatastrofer 

EUROPA-PARLAMENTET OG RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR — 

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, særlig artikel 43, 

stk. 2, 

under henvisning til forslag fra Europa-Kommissionen, 

efter fremsendelse af udkast til lovgivningsmæssig retsakt til de nationale parlamenter, 

under henvisning til udtalelse fra Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg1, 

under henvisning til udtalelse fra Regionsudvalget2, 

efter den almindelige lovgivningsprocedure, og 

ud fra følgende betragtninger: 

(1) De seneste naturkatastrofer i Central- og Østeuropa og i Sydeuropa har haft 

ødelæggende konsekvenser for de befolkninger, der bor og arbejder i disse regioner En 

betydelig del af landbrugets og skovbrugets produktionspotentiale er blevet ødelagt, 

og det har ført til enorme indkomsttab for landbrugerne, skovbrugerne og 

virksomhederne i landdistrikterne i de berørte regioner. For hurtigt at afhjælpe de 

sårbarheder, der er opstået i det europæiske fødevaresystem og landdistrikterne på 

grund af disse katastrofer, bør der hurtigt ydes effektiv ekstraordinær støtte gennem 

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL) inden for 

rammerne af programmerne for udvikling af landdistrikterne og gives øget fleksibilitet 

for de eksisterende foranstaltninger. 

(2) For at afbøde følgerne af de naturkatastrofer, der er indtruffet siden den 1. januar 2024, 

bør der indføres en ny ekstraordinær og midlertidig foranstaltning for at afhjælpe de 

likviditetsproblemer, der bringer kontinuiteten af landbrugs- og skovbrugsaktiviteter 

og overlevelsen af små og mellemstore virksomheder, der er aktive inden for 

forarbejdning, afsætning eller udvikling af landbrugsprodukter, i fare. Desuden bør 

den støtte til genopretning af landbrugsproduktionspotentiale, der er til rådighed i 

henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1305/20133, øges ved 

at give mere budgetmæssig fleksibilitet med hensyn til den tærskel for ikkeforringelse, 

 
1 EUT C  af , s. . 
2 EUT C  af , s. . 
3 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1305/2013 af 17. december 2013 om støtte til 

udvikling af landdistrikterne fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne 

(ELFUL) og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 1698/2005 (EUT L 347 af 20.12.2013, s. 487, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1305/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1305/oj
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der er fastsat i artikel 1, stk. 2, i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

2020/22204. 

(3) Da finansieringen af den nye foranstaltning vil ske gennem ELFUL, finder den retlige 

ramme for programmeringsperioden 2014-2020, navnlig de specifikke bestemmelser i 

forordning (EU) nr. 1305/2013 og Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 

1306/20135 samt gennemførelsesbestemmelserne til disse forordninger, anvendelse på 

denne nye foranstaltning. 

(4) ELFUL-programmeringsperioden blev ved forordning (EU) 2020/2220 forlænget 

indtil den 31. december 2022. Gennemførelsen af den forlængede 

programmeringsperiode løber indtil udgangen af 2025. I forordning (EU) 2020/2220 

er der også fastsat overgangsbestemmelser for forlængelsesperioden. Eftersom ELFUL 

i øjeblikket gennemføres i den forlængede periode, skal betingelserne for den nye 

ekstraordinære foranstaltning og den yderligere budgetmæssige fleksibilitet, hvad 

angår tærsklen for ikkeforringelse, fastsættes ved at ændre forordning (EU) 

2020/2220.  

(5) For at give mere budgetmæssig fleksibilitet til at omfordele midler for den nye 

foranstaltning og den nuværende delforanstaltning for genopretning af landbrugets 

produktionspotentiale, samtidig med at de planlagte investeringer og foranstaltninger 

inden for katastrofeforebyggelse og -beredskab og tilpasning til klimaændringerne for 

at afbøde følgerne af de stadig hyppigere klimaskabte katastrofer, videreføres, bør det 

være muligt for medlemsstaterne at sænke den tærskel for ikkeforringelse, der er 

fastsat i artikel 1, stk. 2, i forordning (EU) 2020/2220, med højst 15 procentpoint, men 

ikke under minimumstærsklen på 30 %. 

(6) For at sætte medlemsstaterne i stand til fuldt ud at håndtere følgerne af 

naturkatastrofer, der er indtruffet siden den 1. januar 2024, bør de have mulighed for at 

udvælge støtteforanstaltninger, der fysisk er afsluttet eller fuldt ud gennemført, inden 

ansøgningen om finansiering inden for rammerne af programmet indgives til 

forvaltningsmyndigheden, forudsat at operationen følger af en sådan naturkatastrofe. 

(7) Støtten inden for rammerne af den foranstaltning, der er fastsat i nærværende 

forordning, og som har til formål at sikre små og mellemstore virksomheders og 

landbrugsbedrifternes og skovbrugenes levedygtighed, bør koncentrere de tilgængelige 

ressourcer til de støttemodtagere, der er hårdest ramt af naturkatastrofer, og bør 

tildeles på grundlag af objektive og ikkediskriminerende kriterier. Støtten bør kun ydes 

til de støttemodtagere, der er ramt af en ødelæggelse af mindst 30 % af det pågældende 

produktionspotentiale. 

 
4 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2020/2220 af 23. december 2020 om visse 

overgangsbestemmelser vedrørende støtte ydet fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 

Landdistrikterne (ELFUL) og fra Den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) i 2021 og 2022 

og om ændring af forordning (EU) nr. 1305/2013, (EU) nr. 1306/2013 og (EU) nr. 1307/2013, for så 

vidt angår midler og anvendelse i 2021 og 2022, og forordning (EU) nr. 1308/2013, for så vidt angår 

midler og deres fordeling i 2021 og 2022 (EUT L 437 af 28.12.2020, s. 487, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2220/oj). 
5 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1306/2013 af 17. december 2013 om finansiering, 

forvaltning og overvågning af den fælles landbrugspolitik og om ophævelse af Rådets forordning (EØF) 

nr. 352/78, (EF) nr. 165/94, (EF) nr. 2799/98, (EF) nr. 814/2000, (EF) nr. 1290/2005 og (EF) nr. 

485/2008 (EUT L 347 af 20.12.2013, s. 549, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1306/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2220/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1306/oj
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(8) På grund af denne foranstaltnings hastende, midlertidige og ekstraordinære karakter og 

nødvendigheden af en hurtig og enkel udbetaling af de pågældende midler bør der 

fastsættes en engangsbetaling og en slutdato for anvendelsen af foranstaltningen. 

(9) Med henblik på at yde større støtte til de landbrugere, skovbrugere eller SMV'er, der er 

hårdest ramt, bør det være muligt for medlemsstaterne at tilpasse størrelsen på 

udbetalingen for visse kategorier af støtteberettigede modtagere, f.eks. ved at fastsætte 

intervaller eller brede kategorier, på baggrund af objektive og ikkediskriminerende 

kriterier.  

(10) Ved tildelingen af støtte for den nye foranstaltning bør medlemsstaterne tage hensyn 

til den støtte, der ydes i henhold til andre nationale støtteinstrumenter eller EU-

støtteinstrumenter eller private ordninger for at reagere på følgerne af naturkatastrofer. 

(11) Midlerne for den nye foranstaltning bør programmeres med en medfinansieringssats 

på op til 100 %. 

(12) For at sikre en fyldestgørende finansiering af den nye foranstaltning, der fastsættes i 

denne forordning, uden at bringe andre mål for programmerne for udvikling af 

landdistrikterne i fare bør der fastsættes en øvre grænse for Unionens bidrag til denne 

foranstaltning.  

(13) Støtten til genopretning af landbrugets og skovbrugets produktionspotentiale efter 

naturkatastrofer bør prioritere foranstaltninger, der bygger på princippet om bedre 

genopbygning ("build back better"), dvs. at genopretnings-, rehabiliterings- og 

genopbygningsfaserne efter en katastrofe udnyttes til at øge landbrugs- og 

skovbrugssektorens modstandsdygtighed ved at integrere foranstaltninger til reduktion 

af katastroferisici, således som det er anført i Sendairammen for 

katastrofeforebyggelse 2015-2030 fra De Forenede Nationers Kontor for 

Katastrofeforebyggelse, hvorved det sikres, at der ved de valgte operationer er det 

bedst mulige forhold mellem støttebeløbet og målet om at sikre modstandsdygtighed 

over for katastrofer. 

(14) For at mindske den administrative byrde for de berørte støttemodtagere og 

medlemsstaterne, når de anmoder om "force majeure", bør medlemsstaterne have 

mulighed for at betragte hele området som i væsentlig grad ramt af en naturkatastrofe. 

(15) For at sikre en ensartet gennemførelse af den nye foranstaltning gennem 

programmerne for udvikling af landdistrikterne inden for de retlige rammer for 

programmeringsperioden 2014-2020, som blev forlænget ved forordning (EU) 

2020/2220, bør Kommissionen tillægges gennemførelsesbeføjelser. Disse beføjelser 

bør udøves i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

nr. 182/20116. 

(16) Kommissionens gennemførelsesbeføjelser bør vedrøre fremlæggelsen af den nye 

foranstaltning i programmerne for udvikling af landdistrikterne, overvågning og 

evaluering af politikken for udvikling af landdistrikterne, fremlæggelse af de årlige 

gennemførelsesrapporter og gennemførelse af kontrol og sanktioner.  

(17) Forordning (EU) 2020/2220 bør derfor ændres.  

 
6 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 182/2011 af 16. februar 2011 om de generelle 

regler og principper for, hvordan medlemsstaterne skal kontrollere Kommissionens udøvelse af 

gennemførelsesbeføjelser (EUT L 55 af 28.2.2011, s. 13, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj


DA 8  DA 

(18) I lyset af de seneste naturkatastrofers katastrofale følger og det presserende behov for 

at håndtere og afbøde deres indvirkning på Unionens landbrugs- og skovbrugssektor, 

anses det for nødvendigt at anvende undtagelsen fra den periode på otte uger, der er 

omhandlet i artikel 4 i protokol nr. 1 om de nationale parlamenters rolle i Unionen, der 

er knyttet som bilag til traktaterne. 

(19) I betragtning af situationens hastende karakter i forbindelse med naturkatastroferne bør 

denne forordning træde i kraft på dagen for offentliggørelsen i Den Europæiske 

Unions Tidende — 

 

VEDTAGET DENNE FORORDNING: 

Artikel 1 

I forordning (EU) 2020/2220 foretages følgende ændringer: 

(1) I artikel 1, stk. 2, tilføjes følgende afsnit: 

"Uanset dette stykkes første afsnit, andet punktum, kan medlemsstaterne, når de 

omfordeler midler til og anvender midler for de foranstaltninger, der er omhandlet i 

artikel 6a i denne forordning og i artikel 18, stk. 1, litra b), i forordning (EU) nr. 

1305/2013, nedsætte den samlede andel af det ELFUL-bidrag, der er forbeholdt de 

foranstaltninger, der er omhandlet i artikel 59, stk. 6, i forordning (EU) nr. 

1305/2013. Denne nedsættelse må ikke overstige de ELFUL-beløb, der omfordeles 

til de foranstaltninger, der er omhandlet i artikel 6a i denne forordning og i artikel 18, 

stk. 1, litra b), i forordning (EU) nr. 1305/2013, og må ikke overstige 15 procentpoint 

af den samlede andel af det ELFUL-bidrag, der er fastsat i programmerne for 

udvikling af landdistrikterne, for de foranstaltninger, der er omhandlet i artikel 59, 

stk. 6, i forordning (EU) nr. 1305/2013. Med henblik herpå tages der hensyn til den 

samlede andel af ELFUL-bidraget, der er fastsat i programmerne for udvikling af 

landdistrikterne som planlagt på tidspunktet for forlængelsen af varigheden af 

programmer, der støttes af ELFUL, indtil den 31. december 2022, jf. artikel 1, stk. 2, 

i denne forordning. Den samlede andel, der er forbeholdt de foranstaltninger, der er 

omhandlet i artikel 59, stk. 6, i forordning (EU) nr. 1305/2013, må ikke være lavere 

end den minimumstærskel, der er fastsat i nævnte artikel. Det samme fald i 

procentpoint kan anvendes på de supplerende midler, der er nævnt i artikel 58a, stk. 

2, i forordning (EU) nr. 1305/2013, uden at omfordele midler til de foranstaltninger, 

der er omhandlet i nærværende forordnings artikel 6a og i artikel 18, stk. 1, litra b), i 

forordning (EU) nr. 1305/2013." 

(2) I artikel 2 tilføjes følgende som stk. 5: 

"5. Uanset artikel 65, stk. 6, i forordning (EU) nr. 1303/2013 kan 

forvaltningsmyndigheden vælge at støtte operationer, som er fysisk er afsluttet eller 

fuldt ud gennemført, inden ansøgningen om finansiering indgives til 

forvaltningsmyndigheden, forudsat at operationen gennemføres inden for rammerne 

af den foranstaltning, der er omhandlet i denne forordnings artikel 6a samt i artikel 

18, stk. 1, litra b), eller artikel 24, stk. 1, litra d), i forordning (EU) nr. 1305/2013, og 

forudsat, at en sådan operation er en reaktion på en naturkatastrofe, der er indtruffet 

siden den 1. januar 2024." 

(3) Følgende artikler indsættes: 
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"Artikel 6a 

Ekstraordinær midlertidig støtte for landbrugere, skovbrugere og SMV'er, der er særlig 

hårdt ramt af naturkatastrofer 

 

1. Støtten inden for rammerne af denne foranstaltning tjener som nødhjælp for 

landbrugere, skovbrugere og SMV'er, der er særlig hårdt ramt af naturkatastrofer, 

således at de kan fortsætte deres virksomhedsaktiviteter på de betingelser, der er 

fastsat i denne artikel. 

2. Støtten inden for rammerne af denne foranstaltning er betinget af, at 

medlemsstaternes kompetente myndigheder formelt anerkender, at en naturkatastrofe 

som defineret i artikel 2, stk. 1, litra k), i forordning (EU) nr. 1305/2013 er indtruffet 

siden den 1. januar 2024, og at denne katastrofer eller de foranstaltninger, der er 

vedtaget i overensstemmelse med forordning (EU) 2016/2031* med henblik på 

udryddelse eller inddæmning af en plantesygdom eller et skadedyrsangreb, har 

forvoldt ødelæggelse af mindst 30 % af det berørte produktionspotentiale. 

3. Støtten ydes til  

(a) landbrugere  

(b) private og offentlige skovbrugere og andre privatretlige og offentlige organer 

og sammenslutninger heraf, med undtagelse af statsejede skove, der forvaltes 

af staten  

(c) SMV'er, der er aktive inden for forarbejdning, afsætning eller udvikling af 

landbrugsprodukter, der er omfattet af bilag I til TEUF, eller bomuld, undtagen 

fiskeriprodukter, eller 

(d) SMV'er, der er aktive inden for forarbejdning, mobilisering og afsætning af 

skovbrugsprodukter. 

Hvad angår forarbejdning af landbrugsprodukter, kan produktionsprocessens output 

være et produkt, der ikke er omfattet af bilag I til TEUF. 

4. Medlemsstaterne skal målrette støtten mod de støttemodtagere, der er hårdest ramt, 

ved at fastsætte betingelserne for støtteberettigelse på grundlag af tilgængelige 

oplysninger. 

5. Støtten skal ydes i form af et engangsbeløb, som udbetales senest den 31. december 

2025, på grundlag af ansøgninger om støtte, der er godkendt af den kompetente 

myndighed senest den 30. juni 2025. Udbetalingens størrelse kan i overensstemmelse 

med objektive og ikkediskriminerende kriterier variere afhængigt af kategorien af 

støttemodtagere. 

6. Det maksimale støttebeløb må ikke overstige 42 000 EUR pr. støttemodtager. 

7. Når medlemsstaterne yder støtte i medfør af denne artikel, skal de tage hensyn til den 

støtte, der ydes inden for rammerne af andre nationale støtteinstrumenter eller EU-

støtteinstrumenter eller private ordninger for at reagere på følgerne af 

naturkatastrofer med henblik på at sikre en forsvarlig økonomisk forvaltning i 

overensstemmelse med artikel 33 i forordning (EU, Euratom) 2018/1046, samtidig 

med at støtten målrettes de hårdest ramte støttemodtagere. 
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Artikel 6b 

Bestemmelser om ekstraordinær midlertidig støtte til landbrugere, skovbrugere og SMV'er, 

der er særlig hårdt ramt af naturkatastrofer 

1. Den ekstraordinære midlertidige støtte, der er omhandlet i denne forordnings artikel 

6a, finansieres af ELFUL som en foranstaltning som omhandlet i artikel 13 i 

forordning (EU) nr. 1305/2013.  

2. Det maksimale ELFUL-bidrag til den foranstaltning, der er omhandlet i artikel 6a i 

denne forordning, er 100 %.  

3. Den støtte, der tilvejebringes for denne foranstaltning, må ikke overstige 10 % af det 

samlede ELFUL-bidrag til programmet for udvikling af landdistrikterne for årene 

2021-2022. 

Artikel 6c 

Force majeure 

Hvad angår gennemførelsen af forordning (EU) nr. 1306/2013 med henblik på finansieringen, 

forvaltningen og overvågningen af den fælles landbrugspolitik i forbindelse med anvendelsen 

af et "force majeure"-princip, jf. artikel 2, stk. 2, i nævnte forordning, kan den berørte 

medlemsstat, hvis en alvorlig naturkatastrofe i væsentlig grad berører et veldefineret område, 

anse hele dette område for i væsentlig grad at være ramt af den indtrufne katastrofe eller 

hændelse. 

Artikel 6d 

Kommissionens beføjelser 

1. Kommissionen kan vedtage gennemførelsesretsakter, der fastsætter de regler, der er 

nødvendige for gennemførelsen af den foranstaltning, der er omhandlet i denne 

forordnings artikel 6a, gennem programmer for udvikling af landdistrikterne inden 

for de retlige rammer, der finder anvendelse i programmeringsperioden 2014-2020, 

forlænget i overensstemmelse med artikel 1 om:, hvad angår 

(a) overvågning og evaluering af politikken for udvikling af landdistrikterne 

(b) regler for fremlæggelsen af programmerne for udvikling af landdistrikterne 

(c) fremlæggelse af den årlige gennemførelsesrapport 

(d) gennemførelse af kontrol og sanktioner. 

2. De gennemførelsesretsakter, der er omhandlet i denne artikels stk. 1, vedtages efter 

undersøgelsesproceduren, jf. artikel 5 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning 

(EU) nr. 182/2011** 

 

Artikel 6e 

Udvalgsprocedure  

1. Ved udøvelsen af den beføjelse, der er omhandlet i artikel 6d, stk. 1, litra a), b) og c), 

i denne forordning, bistås Kommissionen af Udvalget for Udvikling af 

Landdistrikterne, der er nedsat ved artikel 84 i forordning (EU) nr. 1305/2013. 
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2. Ved udøvelsen af den beføjelse, der er omhandlet i artikel 6d, stk. 1, litra d), i denne 

forordning, bistås Kommissionen af Komitéen for Landbrugsfondene, der er nedsat 

ved artikel 103, stk. 1, i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

2021/2116***. 

 

* Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/2031 af 26. oktober 2016 om 

beskyttelsesforanstaltninger mod planteskadegørere og om ændring af Europa-Parlamentets 

og Rådets forordning (EU) nr. 228/2013, (EU) nr. 652/2014 og (EU) nr. 1143/2014 og om 

ophævelse af Rådets direktiv 69/464/EØF, 74/647/EØF, 93/85/EØF, 98/57/EF, 2000/29/EF, 

2006/91/EF og 2007/33/EF (EUT L 317 af 23.11.201, s. 4, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2016/2031/oj). 

 

** Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 182/2011 af 16. februar 2011 om de 

generelle regler og principper for, hvordan medlemsstaterne skal kontrollere Kommissionens 

udøvelse af gennemførelsesbeføjelser (EUT L 55 af 28.2.2011, s. 13, ELI: https://eur-

lex.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj). 

 

***Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2116 af 2. december 2021 om 

finansiering, forvaltning og overvågning af den fælles landbrugspolitik og om ophævelse af 

forordning (EU) nr. 1306/2013 (EUT L 435 af 6.12.2021, s. 187, ELI: https://eur-

lex.europa.eu/eli/reg/2021/2116/oj).". 

 

Artikel 2 

Denne forordning træder i kraft på dagen for offentliggørelsen i Den Europæiske Unions 

Tidende. 

Denne forordning er bindende i alle enkeltheder og gælder umiddelbart i hver medlemsstat. 

Udfærdiget i Bruxelles, den . 

På Europa-Parlamentets vegne På Rådets vegne 

Formand Formand 

http://data.europa.eu/eli/reg/2016/2031/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/2116/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/2116/oj

	1. BAGGRUND FOR FORSLAGET
	2. RETSGRUNDLAG, NÆRHEDSPRINCIPPET OG PROPORTIONALITETSPRINCIPPET
	3. RESULTATER AF EFTERFØLGENDE EVALUERINGER, HØRINGER AF INTERESSENTER OG KONSEKVENSANALYSER
	4. VIRKNINGER FOR BUDGETTET
	5. ANDRE FORHOLD

